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Tacna: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Las exportaciones, totalizaron US$ 34,6 millones, lo que

significó un crecimiento de 94,4 por ciento en el periodo

interanual, ante los mayores embarques de productos

tradicionales (301,3 por ciento). Entre enero y diciembre, las

exportaciones se incrementaron en 72,8 por ciento.

 El saldo de créditos en la región fue de S/ 3 024 millones, lo

que significó un crecimiento de 11,7 por ciento frente a su

comparativo interanual, debido a las mayores colocaciones de la

Banca Múltiple y de las Instituciones no bancarias. Por su parte,

los depósitos alcanzaron la suma de S/ 2 470 millones

registrando un alza de 23,4 por ciento respecto a similar período

del año anterior.

 La inversión pública sumó S/ 151 millones, creciendo 18,4 por

ciento en términos reales frente al periodo comparativo, debido

al mayor desembolso de los Gobiernos locales (62,3 por ciento).

Entre enero y diciembre, las inversión pública registró una

expansión de 7,7 por ciento.

Resumen Ejecutivo

1/ En términos reales.

2/ En términos nominales.

3 / Para los meses de agosto a diciembre del año 2020, las exportaciones de cobre, zinc y molibdeno

se han estimado sobre la base de los niveles de producción en los casos de empresas que, habiendo

realizado embarques, aún no figuran en el registro de exportaciones 

Fuente: BCRP – Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, y MEF.

Actividad Primaria

 El sector agropecuario reportó una contracción de 1,9 por ciento ante la menor producción agrícola (-2,7 por ciento) y pecuaria (-1,0 por ciento). Entre

enero y diciembre, el sector disminuyó 9,4 por ciento, principalmente por la menor producción en la actividad agrícola.

 El sector pesca decreció 43,9 por ciento ante la menor extracción de especies marinas para el consumo humano directo (-26,7 por ciento) destinadas a

la línea de fresco, seco y enlatado. Entre enero y diciembre, el sector acumuló una caída de 24,7 por ciento.

 La actividad minera presentó una crecimiento de 7,5 por ciento sustentado en los mayores volúmenes de producción de cobre (3,9 por ciento) y

molibdeno (15,5 por ciento), principalmente. Al cierre del 2020, el sector se expandió en 6,9 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

Jul.20 Ago.20 Set.20 Oct.20 Nov.20 Dic.20

Exportaciones 1/,3/ 10,5 85,6 57,6 108,5 353,3 94,4

Crédito total 1/ 8,9 9,8 12,7 11,7 11,5 11,7

Depósitos 1/ 28,9 24,3 26,0 23,6 25,9 23,4

Inversión Pública 2/ 7,2 28,1 25,0 53,4 43,7 18,4
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 La contracción del subsector agrícola, se debió a las

menores áreas cosechadas de cultivos orientados al

mercado externo y agroindustria (-28,4 por ciento), como

sandía (-60,3 por ciento), cebolla (-52,9 por ciento) y la nula

cosecha de vid. En contraste, los cultivos destinados al

mercado interno se expandieron 21,9 por ciento,

principalmente por la mayor producción de tomate (906,1 por

ciento); zapallo (134,0 por ciento); ají (24,1 por ciento);

melocotón (70,0 por ciento); papa (285,9 por ciento),

pimiento (22,6 por ciento) y alfalfa (13,1 por ciento). Entre

enero y diciembre, el subsector reportó una caída 11,9 por

ciento.

 La caída del subsector pecuario se explicó por los menores

volúmenes de producción de carne de ave (-2,4 por ciento) y

leche (-0,8 por ciento), ante la menor disponibilidad de

unidades para la saca y el ordeño. Al finalizar el 2020, la

actividad pecuaria cayó marginalmente 0,2 por ciento,.

 En cuanto al avance de siembras de la campaña actual

(2020/2021), al cierre del mes de diciembre, se registraron

un total de 5 322 hectáreas instaladas, lo que representó una

expansión de 11,3 por ciento respecto a las áreas

sembradas en el mismo periodo de la campaña anterior

(2019/2020).

Agropecuario

El sector agropecuario se contrajo 1,9 por ciento, ante la menor producción agrícola (-2,7 por ciento) y pecuaria (-1,0

por ciento). Al cierre del 2020, el sector decreció 9,4 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Tacna.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2019 2020 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 70,8 12,8 12,5 -2,7 -1,4 ###### ###### -11,9 -9,4

Orientada al mercado externo y 51,3 6,3 4,5 -28,4 -13,9 ###### ###### -16,7 -13,6

agroindustria 2/

Cebolla 1,7 2,0 0,9 -52,9 -2,4 13,1 10,4 -20,6 -0,2

Olivo 33,3 0,0 0,0 - - 145,9 122,7 -15,9 -8,0

Orégano 11,3 0,5 0,6 21,2 2,1 11,2 9,1 -18,7 -1,7

Sandia 1,5 6,9 2,7 -60,3 -6,5 22,2 11,1 -49,9 -0,7

Vid 2,1 0,1 0,0 -100,0 -0,8 6,9 6,8 -0,6 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 19,5 6,6 8,0 21,9 11,2 87,4 95,6 9,4 1,7

Alfalfa 6,7 20,7 23,4 13,1 0,1 236,2 269,2 14,0 0,6

Aji 3,4 0,6 0,7 24,1 0,7 9,2 9,9 8,0 0,2

Frijol Vainita 0,5 0,0 0,0 - - 1,2 0,7 -43,6 -0,1

Maiz amilaceo 0,2 0,0 0,0 -100,0 0,0 2,2 1,8 -17,4 -0,1

Maiz chala 2,4 11,4 7,6 -33,5 -1,5 120,5 121,1 0,4 0,0

Maiz choclo 0,3 0,2 0,2 30,9 0,1 1,5 2,3 55,6 0,1

Melocotón 0,2 0,2 0,3 70,0 0,6 0,6 0,7 33,6 0,0

Papa 0,9 0,1 0,3 285,9 0,5 7,9 7,8 -1,7 0,0

Pera 0,2 0,1 0,0 -67,6 -0,3 1,5 1,4 -8,9 0,0

Pimiento 0,7 0,2 0,2 22,6 0,2 2,1 1,7 -16,2 -0,1

Tomate 1,3 0,1 0,8 906,1 2,2 7,7 8,2 6,8 0,1

Zapallo 1,1 0,7 1,6 134,0 1,7 13,3 14,7 10,2 0,1

SECTOR PECUARIO 29,2 11,2 11,1 -1,0 -0,5 131,3 130,9 -0,2 -0,1

Carne de ave 4/ 17,6 1,7 1,7 -2,4 -0,7 20,2 20,0 -1,0 -0,1

Carne de ovino 4/ 0,1 0,0 0,0 4,3 0,0 0,2 0,2 1,7 0,0

Carne de porcino 4/ 2,1 0,3 0,3 5,1 0,2 2,7 2,9 6,3 0,1

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,1 0,1 0,1 0,0 1,0 1,0 -2,0 0,0

Fibra Alpaca 0,3 0,0 0,0 - - 0,1 0,1 -7,0 0,0

Huevos 3,6 0,5 0,5 0,2 0,0 5,7 5,7 0,0 0,0

Leche 4,4 2,1 2,1 -0,8 0,0 24,5 24,5 0,1 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 24,0 23,6 -1,9 -1,9 ###### ###### -9,4 -9,4

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Diciembre Enero - Diciembre

Subsectores
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2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo  2 738  2 007 -26,7  11 737  7 915 -32,6

Fresco  1 937   819 -57,7  7 768  5 406 -30,4

Congelado   314   867 176,0  2 973  1 721 -42,1

Seco   0   0 -52,5   5   4 -17,8

Enlatado   487   321 -34,1   990   784 -20,8

SECTOR PESCA 2/  10 982  6 156 -43,9  29 637  22 313 -24,7

Enero - DiciembreDiciembre

 En diciembre, el sector pesquero se redujo en 43,9 por ciento

respecto a su comparativo interanual, debido a la menor

captura de especies orientadas al consumo humano directo

(26,7 por ciento), relacionada a la línea de fresco (57,7 por

ciento), enlatado (34,1 por ciento) y seco (52,5 por ciento).

 Entre enero y diciembre, la actividad pesquera se contrajo

24,7 por ciento respecto a similar periodo del año anterior, ante

la menor extracción de especies destinadas al consumo

humano directo (-32,6 por ciento), para el para la línea de

fresco (30,4 por ciento), congelado (-42,1 por ciento), enlatado

(-20,8 por ciento) y seco (-17,8 por ciento).

Pesca

La actividad pesquera se redujo en 43,9 por ciento, ante la menor captura de especies marinas destinadas al

consumo humano directo. Entre enero y diciembre, el sector acumuló una caída de 24,7 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Producción - Tacna.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 El mayor dinamismo en la actividad minera, en

diciembre, fue reflejo de la mayor producción de cobre

(3,9 por ciento), molibdeno (15,5 por ciento) y oro (11,2

por ciento), reportados por la empresa minera Southern

Perú Copper (SPCC), principalmente. En el periodo

acumulado a diciembre, el sector creció 6,9 por ciento

respecto a similar período del año anterior, como

consecuencia de la mayor producción de molibdeno (37,7

por ciento) y plata (3,7 por ciento).

 La cotización internacional de los principales metales,

en diciembre, reportaron resultados mixtos. El precio

promedio del cobre (US$/TM 7 772) subió 9,9 por ciento,

la cotización más alta desde el 2013, impulsado

principalmente por el crecimiento de la actividad

manufacturera en China y por la aprobación del paquete

de estímulo fiscal en Estados Unidos. Asimismo, se

registró un crecimiento en los precios promedio de la plata

(US$/oz.tr. 25), plomo (US$/lb. 91) y zinc (¢US$/lb. 126)

en 4,1 por ciento, 5,1 por ciento y 4,2 por ciento,

respectivamente. En contraste, decreció ligeramente el

precio promedio del oro (US$/oz.tr. 1 860) en 0,2 por

ciento.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minería se expandió 7,5 por ciento, principalmente por la mayor producción de cobre y molibdeno. Al cierre

del 2020, el sector creció 6,9 por ciento.
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1/ Estimado a precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Cobre (TMF) 72,4  21 448  22 278 3,9 2,6  239 395  236 930 -1,0 -0,7

Oro (KGF) 5,9   271   301 11,2 0,4  3 264  2 594 -20,5 -0,8

Plata (KGF) 2,1  9 109  10 104 10,9 0,2  103 996  107 868 3,7 0,1

Molibdeno (TMF) 19,6   860   993 15,5 4,4  6 986  9 618 37,7 8,4

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### 7,5 7,5 ####### ####### 6,9 6,9

2020 2020 Var.%

Diciembre

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Enero - Diciembre

2019
Contribución al 

crecimiento 3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019
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2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 2/ 5,7 22,7 301,3 116,3 317,1 172,6

Pesqueros 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Agrícolas 0,0 0,0 4/ 0,0 0,1 306,2

Mineros 5,7 22,7 301,3 116,3 317,0 172,6

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 12,2 12,0 -1,8 132,6 112,9 -14,9

Agropecuarios 5,6 5,4 -3,5 62,9 65,4 3,9

Pesqueros 5,8 4,8 -17,2 47,7 32,9 -30,9

Textiles 0,1 0,4 535,8 2,3 2,1 -8,2

Maderas y papeles y sus derivados 0,1 0,1 106,2 5,6 0,7 -86,9

Químicos 0,5 1,0 95,8 8,2 9,0 10,0

Minerales no metálicos 0,1 0,1 22,9 1,2 1,0 -13,9

Sidero-Metalúrgicos 0,0 0,0 4/ 0,0 0,0 -26,5

Metal-mecánicos 0,0 0,0 -42,4 3,8 1,2 -69,9

Otros 0,1 0,1 49,1 0,9 0,5 -36,4

OTROS 3/ 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

TOTAL EXPORTACIONES 17,8 34,6 94,4 248,9 430,0 72,8

TIPO
Diciembre Enero-Diciembre

 En diciembre, las exportaciones sumaron US$ 94,4 millones, lo

que representó un crecimiento de 94,4 por ciento en el periodo

interanual, explicado por los mayores embarques de productos

tradicionales (301,3 por ciento) asociado a productos mineros.

Por el contrario, cayeron los envíos de productos no

tradicionales (-1,8 por ciento), como consecuencia de la menor

demanda de productos agropecuarios, pesqueros y metal-

mecánicos.

 Los principales destinos, se concentraron en cinco países que

representaron el 71,3 por ciento del total exportado. En primer

lugar se encuentra Canadá (24,5 por ciento), seguido de Japón

(14,3 por ciento), la República Popular China (11,3 por ciento),

Chile (11,1 por ciento) y Filipinas (10,1 por ciento).

 A nivel de los principales productos exportados, entre enero y

diciembre, el producto más vendido fue cobre y sus

concentrados (32,0 por ciento) con destino a Japón y Filipinas;

seguido de oro en las demás formas de bruto (27,4 por ciento),

comprados por Canadá; concentrado de molibdeno (11,8 por

ciento) enviados principalmente a China, Chile y Países Bajos; y

aceitunas preparadas o conservadas sin congelar (4,8 por

ciento) con destino a Brasil y Chile.

Exportaciones

Las exportaciones se expandieron en 34,6 por ciento, por los mayores envíos de productos tradicionales. Entre

enero y diciembre, las exportaciones crecieron 72,8 por ciento.
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1/ Cifras preliminares.  

2/ Para los meses de agosto a diciembre del año 2020, las exportaciones de cobre, zinc y 

molibdeno se han estimado sobre la base de los niveles de producción en los casos de 

empresas que, habiendo realizado embarques, aún no figuran en el registro de exportaciones

3/ Comprende la venta de combustible y alimentos a naves extranjeras y la reparación de 

bienes de capital

4/ Variación mayor a 1000 por ciento

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos. 

Exportaciones por grupo de productos 1/
(Valor FOB  Millones de US$)
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Créditos y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar diciembre, el saldo de créditos sumó S/ 3 024 millones, reportando un alza de 11,7 respecto a su

comparativo interanual, principalmente por las mayores colocaciones de la Banca Múltiple.
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 De acuerdo al tipo de crédito, las operaciones orientadas para el

sector empresarial, representaron el 68,3 por ciento del total y sus

saldos crecieron en 21,1 por ciento; asimismo, los créditos

orientados a las personas representaron el 31,7 por ciento restante,

registrando una caída de 4,3 por ciento; y, al interior de éstos, los

préstamos de consumo concentraron el 24,0 por ciento

contrayéndose 6,7 por ciento, mientras que, los préstamos

hipotecarios participaron del 7,8 por ciento creciendo 4,3 por ciento.

 Según el tipo de moneda las operaciones en moneda nacional

representaron el 95,2 por ciento del total de operaciones, reportando

un crecimiento de 13,5 por ciento comparado con el mismo mes del

año anterior; en tanto que, el 4,8 por ciento restante se destinó a los

créditos en moneda extranjera, los que registraron una caída de 14,3

por ciento.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario. 

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Var.% Nominal

2019 2020 Dic-20 / Dic-19

Banco de la Nación 1/ 2,4  83  71 -14,6

Agrobanco 2/ 0,3  13  10 -26,1

Banca múltiple 62,3 1 624 1 883 16,0

Instituciones no bancarias 35,1  987 1 060 7,5

Financieras 6,8  219  207 -5,6

Cajas Municipales 27,9  758  845 11,4

Cajas Rurales 0,3  9  8 -10,1

Edpymes  0,0  1  1 -18,4

Arrendamiento Financiero 0,0  0  0 -

TOTAL 100,0 2 707 3 024 11,7

Empresas 68,3 1 704 2 064 21,1

Personas 31,7 1 003  960 -4,3

Consumo 24,0  778  725 -6,7

Hipotecario 7,8  225  235 4,3

MN 95,2 2 536 2 878 13,5

ME 4,8  170  146 -14,3

ME (Millo.US$)  51  40 -21,6

Estructura % 

Dic-20

Diciembre



8

Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En diciembre, el saldo de los depósitos fue de S/ 2 470 millones registrando una expansión de 23,4 por ciento,

debido a las mayores captaciones de la Banca Múltiple en moneda nacional.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Según la modalidad de captación, el Banco de la Nación participó

del 15,3 por ciento de las operaciones y sus saldos alcanzaron un

crecimiento de 29,8 por ciento; la Banca Múltiple, concentró el 59,7

por ciento del total de captaciones mostrando una expansión de

31,2 por ciento; mientras que, las Instituciones No Bancarias

capturaron el 25,1 por ciento de los depósitos registrando una

expansión de 5,3 por ciento, principalmente por el incremento en

los saldos de las financieras (30,6 por ciento) y las cajas

municipales (3,6 por ciento).

Créditos y Depósitos

Var.% Nominal

2019 2020 Dic-20 / Dic-19

Banco de la Nación 15,3  291  377 29,8

Banca múltiple 59,7 1 123 1 474 31,2

Instituciones no bancarias 25,1  588  619 5,3

Financieras 1,9  36  47 30,6

Cajas Municipales 23,1  550  570 3,6

Cajas Rurales 0,1  1  2 14,1

TOTAL 100,0 2 002 2 470 23,4

Vista 20,8  403  513 27,4

Ahorro 51,4  901 1 269 40,9

A plazo 27,8  698  687 -1,5

MN 79,3 1 564 1 958 25,1
ME 20,7  437  512 17,1

ME (Mill. US$)  132  141 7,2

Estructura % 

Dic-20

Diciembre
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Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:

• Instalación de banda ancha para la conectividad integral

y desarrollo social de la región Tacna; con un monto de

inversión de S/ 5,1 millones.

• Mejoramiento del servicio académico de pregrado de la

E.P. de Artes-Fiag de la Universidad Nacional Jorge

Basadre Grohmann de Tacna; con un monto de S/ 2,7

millones.

En el caso del Gobierno regional destacaron:

• Mejoramiento del servicio institucional de la Sede Central

del Gobierno Regional de Tacna del distrito de Tacna,

provincia de Tacna; con un monto de S/ 15,8 millones.

• Mejoramiento y ampliación de la provisión de agua para

desarrollo agrícola en el valle de Tacna - Vilavilani II -

Fase I; con S/ 15,7 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron:

• Mejoramiento de la Av. Soldado José Cruz Guerra, tramo

Av. Crnl. Gregorio Albarracín – Av. Municipal, distrito de

Coronel Gregorio Albarracín Lanchipa - Tacna; por S/ 5,8

millones.

• Mejoramiento de la Av. Sldo. Quiterio Gallardo entre la

Av. N 8 y la Av. Municipal, Distrito De Coronel Gregorio

Albarracin Lanchipa - Tacna; con S/ 5,0 millones.
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Inversión Pública

La inversión pública (formación bruta de capital) sumó S/ 151 millones, expandiéndose 18,4 por ciento en términos

reales, ante la mayor ejecución de los Gobiernos locales (62,3 por ciento).

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2020.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

2019 2020 Var.% real 2019 2020 Var.% real

Gobierno nacional 21 19 -9,0 110 61 -46,0

Gobierno regional 62 62 -2,4 190 239 23,8

Gobiernos locales 42 70 62,3 150 194 26,8

Total 125 151 18,4 451 494 7,7

Enero - DiciembreDiciembre


